*На правах рукописи*

**ФЕДЯЕВА Елена Владимировна**

**КОЛИЧЕСТВЕННАЯ ИНТЕРПРЕТАЦИЯ
КАЧЕСТВА В ЯЗЫКЕ**

**Специальность 10.02.19 – теория языка**

**АВТОРЕФЕРАТ**
диссертации на соискание ученой степени
доктора филологических наук

Тамбов 2020

Работа выполнена в ФГБОУ ВО
«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

**Научный консультант:** **Болдырев Николай Николаевич**
доктор филологических наук, профессор,
Заслуженный деятель науки РФ

**Официальные оппоненты:** **Беляевская Елена Георгиевна**
доктор филологических наук, профессор,
профессор кафедры лексикологии
английского языка ФГБОУ ВО «Московский
государственный лингвистический
университет»

**Борискина Ольга Олеговна**
доктор филологических наук, доцент, декан
факультета романо-германской филологии
ФГБОУ ВО «Воронежский государственный
университет»

**Григорьева Валентина Сергеевна**
доктор филологических наук, доцент,
профессор кафедры «Иностранные языки и
профессиональная коммуникация» ФГБОУ
ВО «Тамбовский государственный
технический университет»

**Ведущая организация:** **ФГБОУ ВО «Московский
государственный университет
имени М.В. Ломоносова»**

Защита состоится 19 марта 2021 г. в 10 ч 30 мин на заседании диссертационного совета Д 212.261.04 при Тамбовском государственном университете имени Г.Р. Державина по адресу: 392000, г. Тамбов, ул. Советская, 181 К, учебный корпус № 5, зал заседаний диссертационных советов. С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке Тамбовского государственного университета имени Г.Р. Державина и на сайте университета <http://www.tsutmb.ru>.

Автореферат разослан «\_\_» декабря 2020 года

Ученый секретарь
диссертационного совета

И.Н. Толмачева

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемая диссертация посвящена изучению когнитивной основы взаимодействия количества и качества, моделированию процессов количественной интерпретации качества в языке. **Объектом** исследования являются средства языковой репрезентации количества, **предметом** – интерпретирующий потенциал количественных смыслов в отношении языковой характеристики качества объектов и событий. Исследование выполнено на материале английского, французского и русского языков.

Категории **количества** и **качества**, впервые выделенные Аристотелем, относятся к числу основных категорий бытия, в которых находят свое отражение результаты чувственного познания, что определяет их высокий гносеологический статус.

Значимая роль данных категорий в процессе познания обуславливает их подробное языковое картирование. Соответственно проблема выражения в языке количественных и качественных отношений как основных логико-философских координат была и остается одной из наиболее часто обсуждаемых в лингвистике.

Традиционно исследования количества и качества выстраивались на комплексном описании данных категорий или были посвящены изучению их отдельных конститuentов [Бондарко 1996; Букреева 1985; Симонова 2003; Супрун 1969; Чеснокова 1992, 1997; Чиркинян 1980; Шибкова 2006а и мн. др.]. Исследования специфики языковой репрезентации данных категорий велись как в сопоставительном аспекте, так и на материале отдельных конкретных языков различных типов [Джакаева 2007; Дубровская 2015; Келауридзе 2006; Лабазанова 2003; Лазарева 2010; Мусаева 2011; Сандакова 2004; Степанова 2007 и др.].

В результате проведенных исследований, выполненных преимущественно на основе системоцентрического и функционального подходов, выделены и систематизированы главным образом в виде функционально-семантических полей (далее – ФСП) разноуровневые языковые средства передачи количественных и качественных смыслов в языках различных типов. Вместе с тем следует признать, что в большинстве работ данные категории рассматривались изолированно, вне их связи друг с другом, поэтому проблема взаимодействия категорий количества и качества, приводящая к созданию количественно-качественных смыслов, не получила достаточно полного освещения. Вопросы, связанные с выявлением когнитивной основы и глубинных механизмов формирования количественно-качественных смыслов, также оставались вне поля зрения в рамках предшествующих научных парадигм, что обуславлива-

ет необходимость их изучения с позиций когнитивного подхода с учетом интерпретирующей функции языка.

Характерная для лингвистики сегодняшнего дня тенденция к интеграции и трансдисциплинарности дает возможность объединения данных, полученных в рамках различных научных направлений исследований, с целью более глубокого осмысления количественно-качественных отношений и способов их репрезентации в языке. В рамках современной теории языка исследование языковых явлений осуществляется с учетом фактора языковой личности. Следствием этого является положение о том, что язык не только передает знания о мире в том или ином формате, но и определенным образом их интерпретирует. Исследование взаимодействия количества и качества с таких позиций проводится впервые.

Таким образом, **актуальность** исследования проблемы взаимодействия количественно-качественных отношений и их языковой репрезентации обусловлена целым рядом факторов, главными из которых являются следующие:

- значимое место концептов КОЛИЧЕСТВО и КАЧЕСТВО в концептуальной системе и языковой картине мира, обуславливающее множественность средств их языковой репрезентации;

- ведущая роль антропоцентрического фактора в лингвистических исследованиях и обусловленный этим интерес к изучению языковой личности – интерпретатору количественно-качественных взаимосвязей действительности;

- включенность данной проблемы в круг современных научных исследований в рамках когнитивно-дискурсивной парадигмы, позволяющей выявить когнитивные механизмы формирования количественно-качественных смыслов и механизмы их реализации в различных типах дискурса;

- сложность и многоаспектность количественно-качественных отношений, с одной стороны, и отсутствие описаний, раскрывающих природу процесса количественной интерпретации качества в языке, – с другой;

- обращение к проблеме конвенциональных и неконвенциональных способов осмысления количественно-качественных связей в языке, которая соотносима с более широкой проблематикой языковой репрезентации индивидуального знания.

**Цель** предлагаемого исследования заключается в моделировании процесса количественной интерпретации качества в языке, выявлении когнитивных операций и механизмов формирования качественных характеристик на базе языковых единиц с количественными смыслами. Поставленная цель предусматривает решение следующих **задач**:

- определить понятийную природу количества и качества в рамках существующих логико-философских концепций, представить анализ имеющихся в традиционной лингвистике исследований категорий количества и качества;

- выявить и описать специфику концептов КОЛИЧЕСТВО и КАЧЕСТВО, показать их роль в репрезентации мира;

- исследовать когнитивные основания взаимодействия количества и качества с учетом интерпретирующей природы сознания, показать корреляции между исследуемыми концептами;

- продемонстрировать обусловленность процесса концептуализации количества и количественной интерпретации качества в языке универсальными знаниями, культурными конвенциями и собственным когнитивным опытом индивида;

- выделить и проанализировать когнитивные и языковые механизмы количественной интерпретации качества и формирования качественных смыслов на базе языковых единиц с количественными смыслами;

- разработать методiku анализа процесса количественной интерпретации качества;

- на основе анализа языковых средств репрезентации концепта КОЛИЧЕСТВО осуществить моделирование процесса количественной интерпретации качества;

- описать репертуар инферируемых качественных смыслов и показать зависимость интерпретирующих характеристик от области определения;

- учитывая индивидуальный характер интерпретации, а также лингвокреативный характер языковой личности, обосновать принципиальную открытость класса средств языковой репрезентации КОЛИЧЕСТВА, обуславливающую его высокий интерпретирующий потенциал в отношении качественных свойств действительности.

**Теоретической основой** реферируемой диссертации послужили основные положения, представленные в исследованиях:

- категорий количества и качества в философии, логике, математике, психологии (Аристотель, К. Берка, Г. Гегель, Г. Грассман, И. Кант, А. Лебег, Г. Лейбниц, Дж. Локк, А.Ф. Лосев, Плотин, А. Пуанкаре, Г. Фреге, К. Юнг, С.А. Яновская);

- языковых средств репрезентации категорий количества и качества (Г.Г. Галич, О.Н. Ляшевская, В.З. Панфилов, Л.Д. Чеснокова, В.С. Храковский, О.С. Шибкова, G.G. Corbett);

– принципа антропоцентризма в языкознании (Н.Д. Арутюнова, Е.Г. Беляевская, Н.Н. Болдырев, В.Г. Гак, Г. Гийом, В.Б. Гольдберг, В.З. Демьянков, С.А. Жаботинская, О.К. Ирисханова, Е.С. Кубрякова, М.В. Никитин, Ю.С. Степанов, Р.И. Павилёнис, L.W. Barsalou, W. Croft, D.A. Cruse, R. Jackendoff, M. Johnson, G. Lakoff, R.W. Langacker, Z.W. Pylyshyn, Н.-J. Schmid, L. Talmy, F. Ungerer);


[…]


31. Федяева Е.В., Ивлева М.А. Определенное множество vs неопределенное множество: о некоторых аспектах взаимодействия // Критика и семиотика. – 2015. – № 2. – С. 99–110.

32. Федяева Е.В. К вопросу формирования культурной компетенции посредством изучения фразеологического фонда языка // Языковое образование в вузе: теоретический и прикладной аспекты: сборник статей международной научно-практической конференции (Новосибирск, 15–16 января 2015 г.). – Новосибирск: Изд-во НГТУ, 2015. – С. 150–154.

33. Федяева Е.В. Этностереотипные образы: американцы, англичане, французы // Межкультурная коммуникация: лингвистические аспекты: сборник статей VI международной научно-практической конференции (Новосибирск, 22–23 апреля 2015 г.). – Новосибирск: Изд-во НГТУ, 2015. – С. 109–113.

34. Fedyaeva E.V., Ivleva M.A. The Definite Multitude VS the Indefinite Multitude: Some Aspects of Interaction // 11<sup>th</sup> International Forum on Strategic Technology: proceedings of IFOST-2016 (Novosibirsk, 1–3 June 2016). – Novosibirsk: Novosibirsk State Technical University, 2016. – P. 520–524.

35. Федяева Е.В. О количественном аспекте содержания коммуникации в этнокультурном ракурсе // Education & Science: мат-лы междунаучно-практич. конференции для работников науки и образования. Saint-Louis, Missouri, USA: Science and Innovation Center Publishing House, 2016. – Ч. 4. – С. 138–141.

36. Fedyaeva E.V. Quantity VS Quality: logical-philosophical and cognitive bases of interaction // SHS Web of Conferences. – 2018. – Vol. 50: Current issues of linguistics and didactics: the interdisciplinary approach in humanities and social sciences: intern. science and practical conf. (CILDIAH-2018). URL: [https://www.shs-conferences.org/articles/shsconf/pdf/2018/11/shsconf\\_cildiah2018\\_01053.pdf](https://www.shs-conferences.org/articles/shsconf/pdf/2018/11/shsconf_cildiah2018_01053.pdf)

37. Fedyaeva E.V., Ivleva M.A. Role of object imagery in comprehending real world phenomena attributes // SHS Web of Conferences. – 2018. – Vol. 50: Current issues of linguistics and didactics: the interdisciplinary approach in humanities and social sciences: intern. science and practical conf. (CILDIAH-2018). URL: [https://www.shs-conferences.org/articles\\_shsconf/pdf/2018/11/shsconf\\_cildiah2018\\_01074.pdf](https://www.shs-conferences.org/articles_shsconf/pdf/2018/11/shsconf_cildiah2018_01074.pdf)

38. Федяева Е.В. «Первый, второй, третий!»: числительное как источник гибридных смыслов // Инновационные технологии и подходы в межкультурной коммуникации, лингвистике и лингводидактике: сб. научных трудов по материалам международной научной конференции (Барнаул, 18–20 октября 2018 г.). – Барнаул: АлтГПУ, 2018. – С. 270–273.

39. Федяева Е.В. Вариативность выражения качественных характеристик в языке // Вариативность в языке и речи: тез. докл. междунар. науч. конф. (Минск, 4–5 апреля 2019 г.). – Минск: МГЛУ, 2019. – С. 248–250.

40. Федяева Е.В. Имена размера как источник инферентных качеств // Межкультурная коммуникация: лингвистические аспекты: сборник материалов VIII международной научно-практической конференции (Новосибирск, 28–29 марта 2019 г.). – Новосибирск: Изд-во НГТУ, 2019. – С. 286–290.

41. Fedyaeva E.V., Ivleva M.A. Quantitative Aspect of Communication: Cross-Cultural Varieties // Humanities and Social Sciences: Novations, Prob-

lems, Prospects: proceedings of HSSNPP 2019. – Atlantis Press, 2019. DOI: <https://doi.org/10.2992/hssnpp-19.2019.41>.

42. Федяева Е.В. Существование как инструмент интерпретации качества // Язык. Культура. Личность: сборник научных трудов, посвященный юбилею доктора филологических наук, профессора Л.А. Козловой / под науч. ред. И.Ю. Колесова. – Барнаул: Алт ГПУ, 2020. – С. 138–146.

43. Федяева Е.В. Количество как одна из доминант когнитивности // Современная парадигма анализа языка и межкультурной коммуникации и ее прикладной потенциал в обучении родному и иностранным языкам: материалы нац. науч. конференции (Барнаул, 19–20 сентября 2019 г.). – Барнаул: АлтГПУ, 2020. – С. 84–87.

44. Fedyaeva E.V. Image-related Format of Knowledge about Quantity as a Quality Interpretation Tool // European Proceedings of Social and Behavioural Sciences. – P. 652–659. DOI: 10.15405/epsbs.2020.04.02.76. URL: [https://www.europeanproceedings.com/files/data/article/1021/10645/.article\\_1021\\_10645\\_pdf\\_100.pdf](https://www.europeanproceedings.com/files/data/article/1021/10645/.article_1021_10645_pdf_100.pdf)

45. Fedyaeva E.V., Ivleva M.A. Anthropocentric Character of Number, Space and Time Language Interpretation // // European Proceedings of Social and Behavioural Sciences. – P. 396-405. DOI: 10.15405/epsbs.2020.04.02.44. URL: [https://www.europeanproceedings.com/files/data/article/1021/10613/.article\\_1021\\_10613\\_pdf\\_100.pdf](https://www.europeanproceedings.com/files/data/article/1021/10613/.article_1021_10613_pdf_100.pdf)

Подписано в печать 11.12.2020 г. Формат 60×84/16. Усл. печ. л. 2,5.
Тираж 100 экз. Заказ № 20315. Бесплатно.

392008, Тамбов, ул. Советская, 190 г.
Издательский дом «Державинский».
Отпечатано в типографии Издательского дома «Державинский»