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Диссертационное исследование Елены Владимировны Федяевой

посвящено проблеме познания сущности и закономерностей взаимодействия

фундаментальных категорий количества, качества и меры, которая

рассматривается на материале русского, английского и французского языков.

В науке накоплен значительный по количеству и качеству опыт

осмысления и описания этих категорий, связанных с культурой и языками

разных народов и эпох, но стремительные перемены социального и

когнитивного характера, в особенности цифровая революция последнего

десятилетия, диктуют необходимость нового видения в рассмотрении

отношений между ними. Именно такую задачу ставила перед собой соискатель

в начале своего научного поиска, еще в 2010; именно этим годом датируются

первые научные публикацииЕ. В. Федяевой.

В такой ситуации совершенствование исследовательских приемов

изучения сложного взаимодействияключевыхкатегорий познания оправдано

и целесообразно, а помещение данной проблемы в контекст когнитивной

науки востребовано и своевременно, что обеспечивает безусловную

актуальностьпроблемыисследования.

Новое видение Елены Владимировны Федяевой потребовало и

разработки нового метода исследования - концептуально-инференционного

анализа, и введения в лингвистический обиход нового понятия

{количественная интерпретанта), и привлечения целого арсенала средств и

механизмов, которыми располагают разные языки для концептуализации и

грамматикализации ситуаций с «количественными» показателями объектов,

признаков, состояний или действий, и, наконец, масштабной апробации

гипотез, выводов и результатов исследования на многочисленных

конференциях, в аудитории и посредством публикационной активности (из 45

статей 20 опубликованы в изданиях, включенных в Перечень рецензируемых

журналов, рекомендованных ВАК РФ, 2 статьи - в изданиях, индексируемых

в международной базе Web of Science, 1 статья - в журнале, индексируемом в

Scopus). Это свидетельствует о достаточной степени признания научным

сообществом результатов исследования соискателя.

Текст диссертации обладает внутренним единством, содержит много

новых интересных наблюдений и обобщений, из которых в доступной форме

сформированы положения, вьщвигаемые соискателем для публичной защиты.

Ни возражений, ни замечаний данные положения не вызывают. Следует

отметить, что новизна авторского подхода к изучению количественно-

качественных отношений, равно как и теоретическая концепция

исследования, и теоретическая значимость проделанной работы

обстоятельно отрефлексированысоискателем в тексте диссертации.

Отмечу основные научные достижения автора диссертации, связанные с

успешным решением поставленных задач.

Удачным представляется векторный формат количественной

интерпретации качества с разделением числового, предметно-

количественного, признаково-количественного и процессуально-

количественного векторов. Интерес для современного состояния науки

представляют и интерпретационные модели, при этом убедительно

продемонстрированывозможности моделирования процесса количественной

интерпретации качества в языке, позволяющие реконструировать с помощью

концептуально-инференционного анализа конкретные количественно-

качественные смыслы, инферируемые в зависимости от того или иного

вектора. Теоретический уровень научного познания представлен в

диссертации систематизацией отдельных, многообразных и разнообразных

количественных средств репрезентации качества. Эмпирически описаны и

теоретически обоснованы такое свойство языковой системы как способность

количественных параметров выступать средством интерпретации качества

вещей и состояний, роль когнитивного механизма шкалирования в

интерпретации качества, различные стадии конвенционализации языковых

единиц, способствующих осмыслению количественных характеристик в

языке, а также вариативность языковой репрезентации концепта

«количество». Основной заслугой соискателя и квинтэссенцией нового

видения, пожалуй, является обнаружение и обоснование когнитивного и

языкового симбиоза количества и качества.

Вообще, диссертация, ставящая столь масштабные и интересные

научные проблемы и решающая их на столь разнообразном материале,

является не только увлекательным чтением, но и приглашением к серьезному

профессиональному диалогу.

Вступая в диалог с автором, замечу, что мне не хватило количественных

данных, которые послужили бы дополнительным аргументом в пользу

универсальностн единого механизма языкового осмысления количественно-

качественных отношений - новой языковой универсалии. Количественная

оценка интерпретационного потенциала описанных средств могла бы пролить

свет на масштаб изучаемого явления, что в свою очередь поспособствовало бы

качеству нового выводного знания о рассматриваемых явлениях. Например,

как соотносятся конвенциональные и неконвенциональные квантификаторы

(с. 189-193) или какова доля, и соответственно роль, индивидуальной

интерпретации степени проявленности признака (с. 256)? Размышления

соискателя о коллективной vs. индивидуальной интерпретации степени

проявленности признака остаются умозрительными без количественного

анализа материала. Также остается непонятным всегда ли / как часто

количество выступает средством интерпретации качества?

Корпусные методы исследования с новыми возможностями

современных корпусов позволили бы оптимизировать исследовательский

поиск. Использование Национального корпуса русского языка, в том числе

англо-русского параллельного подкорпуса, или корпусов английского языка

М. Дэвиса, в качестве эмпирической базы исследования, обеспечило бы

максимальную прозрачность и воспроизводимость полученных автором

результатов.

Продолжая дискутировать с автором, отмечу, что в диссертации

убедительно показано, что «число» чрезвычайно значимо для осмысления

понятия количества, поскольку число есть «универсальное средство

репрезентации количественного аспекта бытия, одна из форм познания

человеком природы и окружающего мира» (с.ЗО). Однако размышления о

количестве лишены, намеренно или неосознанно, упоминания о цифре -

ключевом понятии современного мира и цифровой реальности. Какая роль

отводится цифре в количественной интерпретанте и в переходе количества в

качество?

Давайте подумаем о надежности выводного знания, полученного

посредством количественной интерпретанты. Можно ли оценить надежность

такого знания?

При знакомстве с текстом и чудесным иллюстративным материалом, я

по достоинству оценила прикладной потенциал исследования. В частности, я

проверяла способность своего мозга осуществлять когнитивный переход от

количества к качеству. Однако остались вопросы, например.

1. Как будет выглядеть когнитивный переход от количества к качеству:

Семерых одним ударом - ?, Second-best bed - ?, 3 минуты - это много

или мало?

2. Смыслы 'главный', 'важный', 'значимый', 'лучший', 'самый' (с. 146)

не релевантны для таких ситуаций, как, например, первая проба пера,

первая ласточка, первая брачная ночь. Что в таких случаях можно

сказать о качестве выводного знания?

3. Как знание о свойствах бульдозера (с. 253-254) связано с

количественнымихарактеристиками?

4. Почему квантификаторы couple, dozen, half, пара остались за

границами исследования?

Все высказанные замечания и вопросы носят во многом дискуссионный

или частный характер и не снижают общую высокую оценку диссертации

Елены Владимировны Федяевой.

Подводя итог, можно констатировать, что диссертация Елены

Владимировны Федяевой представляет собой законченное исследование,

вносящее существенный вклад в разработку когнитивно-ориентированной

концепции количественной интерпретации качества в языке. Теоретические

выводы работы основываются на критическом анализе и обобщении работ

выдающихся лингвистов-теоретиков, представляющих самые разные подходы

к объекту исследования. При этом эти выводы естественно вписываются в

общую когнитивную парадигму современного языкознания. Тщательный и

добросовестный анализ обширного и важного языкового материала

непременно заинтересует специалистов в области когнитивных исследований

языковой семантики и грамматики. Высокий профессиональный уровень

исследования и солидная теоретическая база характеризуют автора

диссертации как самостоятельного исследователя, хорошо владеющего

научным аппаратом, способного выдвигать оригинальные идеи и решать

сложные задачи. Также следует отметить высокоинформативный, четко

построенный автореферат диссертации.

Предложенная соискателем концепция языковой интерпретации

качества явлений реальной действительности на основе культурной оценки их

количественных параметров развивает лингвистическую мысль, расширяет и

уточняет имеющееся знание о сущности и закономерностях взаимодействия

категорий количества, качества и меры.

Совокупность выдвинутых и обоснованных в диссертации Елены

Владимировны Федяевой теоретических положений, составляющих

значимость и новизну данного исследования можно квалифицировать как

научное достижение, способное обеспечить приращение научного знания в

аспекте теории языка, что позволяет сделать обоснованный вывод о

соответствии диссертационной работы «Количественная интерпретация

качества в языке» по своему материалу и методологии паспорту

специальности 10.02.19 - теория языка, а также критериям, установленным

«Положением о присуждении ученых степеней» (утверждено постановлением

Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), и требованию п.9 указанного

положения.

Автор исследования, Елена Владимировна Федяева, безусловно

заслуживает присуждения искомой степени доктора филологических наук по

специальности 10.02.19 - теория языка.
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